informações prestadas pelos órgãos gestores da Política de Socioeducação até novembro de 

2016. 

Primeiramente, o que chama mais atenção no Relatório é o alto índice de casos de 

prática de atos infracionais. Segundo o documento, em 2016, houve um número total de 25.929 

(vinte e cinco mil, novecentos e vinte nove) adolescentes e jovens, com idades entre 12 a 21 

anos, em atendimento em unidades voltadas à restrição e à privação de liberdade (internação, 

internação provisória e semiliberdade). Além disso, houve 521 (quinhentos e vinte e um) 

adolescentes que receberam outras modalidades de atendimento (atendimento inicial, 

internação-sanção), o que soma um total de 26.450 adolescentes e jovens incluídos no sistema 

(SINASE, 2018). 

É possível notar, então, uma pequena redução no número de jovens e adolescentes que 

receberam atendimento em 2016 em comparação ao ano de 2015. Isso, pois segundo dados do 

Relatório, em 2015 havia um total de 26.868 (vinte e seis mil, oitocentos e sessenta e oito) 

adolescentes e jovens incluídos no sistema (SINASE, 2018), o que significa uma redução perto de 

1,1%. Essa contração tem sido uma tendência notada nos últimos anos, a qual é destacada pelo 

próprio Relatório. Segundo o documento, de 2013 para 2014 houve uma redução de 6,3% em

[...]

No total foram 15 mortes, todas dentro das unidades socioeducativas (SINASE, 2018). 

Quanto ao número de atos infracionais cometidos pelos jovens e adolescentes 

atendidos, desperta atenção o fato de o relatório mostrar um total de 27.799 (vinte e sete mil, 

setecentos e vinte e nove) atos infracionais atribuídos à 26.450 (vinte e seis mil, quatrocentos e 

cinquenta) pessoas inseridas no sistema, o que demonstra a atribuição de mais de um ato 

infracional a um mesmo adolescente ou a reincidência, hipóteses que não puderam ser 

comprovadas no relatório. 

Já quanto aos tipos de atos infracionais cometidos, o estudo aponta os seguintes índices: